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Abstract
The SARS-Cov-19 or in different wording the global Covid pandemic outburst have created

an unprecedented scenario for various organizations, agencies and structures.

The COVID-19 pandemic in 2020 has become an extraordinary and shocking event for the

world community and the global economy. On the part of the authorities, the COVID-19

pandemic is accompanied by sometimes harsh and ambiguous decisions, the consequences of

which are felt by people in many countries of the world: movement between countries was

stopped, businesses and enterprises were closed, the restriction was created, those who were

sick or at risk of infection were isolated. There was also no possible assumption regarding

how long such a mode of life will last. Many factors as a consequential chain of reactions

from the pandemic in the aggregate have created a pleasant environment for altering and

modifying the cybercrime landscape.

This work aims to analyze the factorial presence of modification in the sphere of cybercrime,

cybersecurity, and governmental responses. Based on the results of the analytical assessment,

it is highly recommended that different governmental structures should collaborate more on

inner domestic collaborative levels among units and on external international levels among

multiple governments. The creation of unified international legislation to protect entities and

individuals is also highly recommended.

Abstrakt
SARS-Cov-19 nebo v jiném znění globální propuknutí pandemie Covid vytvořily

bezprecedentní scénář pro různé organizace, agentury a struktury.

Pandemie COVID-19 v roce 2020 se stala mimořádnou a šokující událostí pro světové

společenství a globální ekonomiku. Ze strany úřadů provázejí pandemii COVID-19 někdy

tvrdá a nejednoznačná rozhodnutí, jejichž důsledky pociťují lidé v mnoha zemích světa:

pohyb mezi zeměmi byl zastaven, podniky a podniky uzavřeny, omezení byl vytvořen, byli

izolováni ti, kteří byli nemocní nebo jim hrozila infekce. Nebylo také možné předpokládat,

jak dlouho takový způsob života potrvá. Mnoho faktorů jako následný řetězec reakcí z

pandemie v souhrnu vytvořilo příjemné prostředí pro změnu a úpravu prostředí kybernetické

kriminality.

Tato práce si klade za cíl analyzovat faktoriální přítomnost modifikací v oblasti kybernetické

kriminality, kybernetické bezpečnosti a vládních reakcí. Na základě výsledků analytického
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hodnocení se důrazně doporučuje, aby různé vládní struktury více spolupracovaly na

vnitřních domácích kolaborativních úrovních mezi jednotkami a na externích mezinárodních

úrovních mezi více vládami. Důrazně se také doporučuje vytvoření jednotné mezinárodní

legislativy na ochranu subjektů a jednotlivců.
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Impact of COVID 19 on Security Policies of States in the
Area of Cyber Security

Introduction
The initial purpose of these work is to investigate and identify the prospects of perpetual

correlation including direct and indirect opportunities and features of SARS-COV-19 global

pandemic outburst and the consequential effects firstly, on the cyber security sector,

including current state, developmental stage in process, and future prospects of revitalizing

the field, upcoming prospects; secondly, the alteration of cybercrime landscape, the new

features and strategical decision of modernization and hybridization techniques,

incorporation of cybercrime activities into governmental structures as a part of the strategical

superiority and as a new stage of warfare; Thirdly, the responses of international

communities and governmental responses, the possibilities of securitization against this types

of threat, the legislative incorporation into the systematical approach, the prospects of multi-

government collaborative relationship for the purposes to the cyber threat preventive

measures.

The focus and the themes examined and implode within this project will include the

following:

1. The direct correlation of COVID-19 global pandemic outburst and its consequential

chain of events impact on cybersecurity landscape, modification and boost of cyberthreat

and cybercrime.

2. The mechanisms employed by the governments and governmental respond on a

geopolitical level; employment of cyber preventive measures on governmental and

legislative levels.

This work will attempt to conduct a comprehensive analytical assessment of the impact of

the COVID-19 pandemic on various aspects of society: socio-political relations, economic

processes, socio-demographic situation and geopolitical consequences.

With the proliferating number of online communication, the activity of cybercriminals as

well magnifies and undergoes a transformational process of deviant forms of behavior in

cyberspace and the emergence of new youth criminal subcultures in the virtual world.

The difficulty in solving cybercrime is that cybercriminals often act in conditions of non-

obviousness, using modern IT technologies and vastly available tools on a dark-net.
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Cybercrime could be considered an act of social deviation when a criminal purposefully

aiming at causing economic, moral, cultural, political, social, and other types of damage to

an individual or organizational structure, the state, through any technical means.

The scope of this work will be aiming at the analytical assessment of structural changes in

the period since the start of the global pandemic outbreak at the beginning of 2020 up to the

current period of the end of 2021.

The assessment will include various tools and features for the purposes of in dear analysis

and adequate evaluation of situational circumstances related to the governmental perspective

and changes in the cybercrime landscape; as well this paper will provide a piece of

information on adoptive preventive measures from a cybersecurity perspective on battling

global boost of cybercrime.
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Chapter 1: Research Structure
1.1 Aims and Objectives

1.1.1 Research Aims

1. What was the organization's preparedness for the unpredictable global pandemic outburst

and conversion towards remote working?

2. What issues were encountered in the way of transition?

3. How has the ingrained situation provided a lucrative environment for alteration of

cybercriminal activity landscape, adapting and developing new hazardous tools and

trends of attacks?

1.1.2 Research Objectives

The research objectives include analysis of the in-dept available quantitative information on

fluctuations in cybercrime sector, for the period since the beginning of global pandemic

outbreak SARSCovid-19 in early 2020 up to the current timeframe scilicet last quarter of

2021, specified and divided into categories relevant to this research, which will be following:

1. What are the major influencing factors instigated by pandemic and their attestation of

correlation to the rapid increase of cybercrime activities worldwide?

2. What were the governmental measures imposed during that period of time vis-à-vis the

cybercrime and preventive measures to reduce the criminal activities?

3. What are the implications posed by cybercrime activities on communicational and

collaborative levels, including personal, inter companies, and governmental levels?

4. What are the development programs are in process with the intention of cybercrime

reduction, namely cybersecurity elaboration such as Zero Trust, Zero-Knowledge

security solutions, Fluctuation ledgers, and various preventive mechanisms?

5. What would be the best solutions to reduce cybercrime activities and strengthen

cybersecurity measures, the prospect phases of implementation?

6. What would feasibly be adapted perspective in the next five to ten years on

governmental inter-country, intra-country levels, basing the assumption on the current

analysis of legislative trends of cybersecurity for the last five years?
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1.2 Research Question

What is the layer leveled impact of the global pandemic outbreak of SARSCovid-19 on

generic cybersecurity? What are the potential chain effect prospects in the field of

cybersecurity and the evolution of cybercrime? What are the possibilities of future

advancement of cybercrime threats in light of current cybersecurity measures?

1.3 Literature Review

1.3.1 Introduction

The primary objective of the proceeding dissertation is to analyze the conventional

structural changes and abnormalities caused under the assertive impact of the pandemic crisis

SARS-Covid-19, from 2020 through 2021, on the structural and organizational context of

cybersecurity and security policies on a governmental level. The further examination would

be focusing on two primary divisions of contextual analysis, theoretical and practical

approach. Imprimis the research will provide a decomposition of theoretically structured

vital components that may directly or indirectly have affected the structural, organizational

context of security policies in the area of Cybersecurity due to the pandemic outbreak of

SARSCovid-19.(Buill-Gill, D, Kemp, S, Miro-Llinares, M, Castano, N, 2020, pp. 49-52)

Following the primal causes of boosted cybernetics attacks in the years of the pandemic and

the vital need for Zero Trust Architecture models in identity protection.

1.3.2 Focus of the study

The focus of this preliminary study will be based on the change development of the

security and cybersecurity challenges faced by governmental authorities around the world,

arisen as a consequential complication of the global pandemic outbreak SARSCovid-19. The

complication could be considered in two main frameworks; first, the challenges considering

remote workplace. (Turner, C, Turner, C. B., Shen, Y, 2020, pp. 23-24) The majority of the

global corporations and governmental structures were not adequately prepared for the

altogether mowing in the direction of remote monitoring and operational collaboration,

which led to a challenge considering a proper securitization of the hubs, working ledgers and

secure identification of personnel. (Lallie, H. S., Shepherd, L. A., Nurse, J. R. C., Erola, A.,

Epiphaniou, G., Maple, C., & Bellekens, X., 2021, pp. 2-3) Which made companies

vulnerable for the cyber threats, such as misconduct of the communication channels and
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plunder of financial assets or potentially valuable data and information.(Accounts Chamber

of the Russian Federation, 2020)

Second, the rise of criminal activity is directly connected with the issues of

unemployment. According to the United States Department of Labour, in only just six weeks,

more than 30 million American citizens filed for unemployment subsidies, and by April 2020

official civilian unemployment rate was around 14.7%, which is drastic and considered to be


[…]


behavioral patterns. There is not a single country in the world, with an exception of Vatican,

that have never been at war, whether for the resources, religious beliefs, or the supremacy

and power. The alliances formed with the preventive purposes to strengthen the possibilities

and provide

4.4 Recommendations

The recommendations regarding the future possibilities of securitization of cyberspace could

be divided into two subgroups. The first group would be explanatory for the internal

prospects within separate states, and the second would aim for the global international

prospects of securitization of cyberspace.

Domestic prospects of cybersecurity and reliability protective measures for separate states:

1. Prioritization of Vital Infrastructures for the states should be an utmost priority; the

majority of governmental efforts should be aligned to protect these infrastructures.

2. Increase the investment in cybersecurity development.

3. Creation of Cybersecurity National Strategy.

4. It would be beneficial for the government to incorporate or conjoin governmental

cybersecurity units with military structures.

Global international recommendation and prospects for securitization of cyberspace:

1. It is vital to create an independent structural committee for the practical assessment

of cyber incidents.

2. Should be created some form of unitized international legislation.

3. Enhance the multi parties collaborative and communicative processes for the

purposes of gathering knowledge, data, information, and shred experience

4.5 Suggestions for Further Research

This section provides suggestions on further areas of research that could be followed:

1. What could possibly be incorporated by cybercriminals as a next step of the

evolution, based on the current development of cybersecurity technologies such as

Zero Trust, SDP?

2. What could different new strategies be incorporated by cybercriminals?

3. Investigation of behavioral patterns employed by attackers.
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The further area of research would provide more sophisticated results on future prospects of

the development and modifications in the landscape of cybercrime and cybersecurity, and

will allow to prioritize the possible solution for preventive measures.
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Conclusion

Due to the fact that the majority of organizations and governmental structures were

not adequately prepared and overall ready for this chain of event reaction caused by

pandemic SARS-Cov-19, the transitional period of adaptation took much longer than it

supposedly should be; it is still an ongoing process. From the perspective of organizational

preparedness, the majority of the companies on the market have experienced an unexpected

crash. From the perspective of division, only the global corporations operating worldwide

were more or less prepared for the unexpected situational development. Unfortunately,

middle-sized companies and smaller-sized companies were not at all prepared for the

unfortunate series of events that the global pandemic SARS-Cov-19 has brought.

Consequentially, according to the Yelp data gathered, approximately 60% of the business that

closed due to the coronavirus pandemic are permanent, which means that they will not

reopen in the future. (Sundaram A., 2020) US civilian labor force participation rates have

dropped by 1.8% or 4.7 million participants. (U.S. Department of Labor, 2021) The major

issues encountered on the way of the transitional period are:

• Technological extemporaneous of securitization. The employers transfer to a remote

working space without any or limited guidelines for the work transition, the ways and

tools they should incorporate to protect the data and information in a cyber

environment. Significant number of the companies did not possess any protective

tools at all.

• Massive lay offs. Due to the governmental lockdowns to prevent the spread of the

disease, many businesses lost the ability to operate; even though the governments

provided monetary support, the small and middle-range businesses could not

withhold all of the remaining staff.

• Additional increase of cyberattacks and cyber incidents on middle segment and small

segment businesses.

• The monetary issues encountered during the transitional period were due to the panic

behavioral patterns observed in the population. The fact of uncertainty and lack of

any information regarding the prospects of the situation prompted many people to

withhold from additional unnecessary spending.

The majority of operating companies and governmental structures have transitioned to the

online environment, with no proper functioning technological background, therefore the field
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of cybercrime have ranged wide. Coping up with gradual development of cybersecurity

development the cybercrime have adopted a new tactics and strategies, mixing up and

enchanting already existing cyber tools. The different type of hackers aiming at different

targeted groups without their range, within the three types of cyberthreats:

• Unstructured cyber threats target and exploit document or system vulnerabilities, primarily

aiming at individuals and small businesses for extortionist purposes. Hackers usually

exploit the widely available cyber tools from the Dark Net, which are easily traceable.

Governmental restrictions and isolation have left many people unemployed and forced to

look for new sources of income.

• Structured cyber threats are coming from a structured well cyber trained group of

individuals, targeting the individuals within the organization or the organization itself as

well a massive ransomware campaigns such as Big-Game-Hunt.

• Highly Structured Cyber Threats is an extensive organization with highly structured

strategy and considerable fundings at their disposal, using a long-term purposeful attack

for obtaining the information. Most commonly supported by a big corporation for the

purposes of industrial espionage or the governmental structure for espionage. Such as in

the case of the 2020 United States federal government data breach, or SUNBURST

Malware Supply Chain Attack 2020, the malware was leaking private information for nine

months before it was discovered.

Most feasible the hackers will maintain a strategy of double blackmail continue to demand

separate ransoms for data recovery and non-disclosure of that information, and double

extortion ransomware strategy when the attackers exfiltrate the private information and then

encrypt files on a device, so the victims could not access the files.

Currently, at this stage of the global geopolitical situation, the most feasible changes in the

intra-state domestic level modification in cybersecurity legislative and legal perspective pan

out in the United States with the significant development perspective in the technological

field of protective cybersecurity systems and proffered Bills on protective features such as

Ransomeware Disclosure Act and Cyber Incidents Reporting Act. The US is actively

engaging in the development and debates for the prospects of securitization of cyberspace.

Regarding the international situation on cybercrime, there are prospects for further

integration in collaboration regarding that issue; nevertheless, it is pretty challenging and

time-consuming to create another internationally recognized and accepted international body

for governing cybersecurity and cybercrime issues. Nevertheless, there is a possibility that if
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the cybercrime growth continues at that pace of evolvement exponentially, that the would-be

created some forms of temporary international collaborative structure for battling the effects

of that, under such structures as the UN or NATO. Consequentially, depending on the

performance of that unit/structure, the presence of that body may become permanent and

would eventually be incorporated into the central figure framework.
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List of appendices
