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Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question,

definition of objectives
10 7

Theoretical/conceptua
l framework

30 25

Methodology, analysis,
argument

40 30

Total 80 62
Minor Criteria
Sources 10 8
Style 5 2
Formal requirements 5 4

Total 20 14

TOTAL 100 76
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Evaluation

Major criteria:

The work’s research question provides clear direction for the research
carried out later in the dissertation. It also balances concepts with the
theoretical framework. At times there is a confusion on the side of the
structure of the work. This might be caused by an attempt to add more
information (and various methods) to an overall limited by size work.

Minor criteria:

The work provides an overall good overview of sources and demonstrates
good practice in using primary and secondary ones in the course of a
research. What might be required is further work with language and
additional editing. At times it is difficult to follow the text and the
development of work’s key ideas.

Overall style needs work too. All key requirements are adhered to,
nevertheless from the formal perspective, there is a need to focus on clean-up
of the overall style (e.g. text justification throughout the work).

Similarity percentage is 19%, report is available here:
https://secure.urkund.com/view/118582264-369747-801437

Overall evaluation:

It is a thorough research. Research direction is interesting and timely. The
take on it might be a bit hectic and unclear. On the side of research objectives,
there are more of them than could potentially be fit in the work of this size.
Thus, the work would benefit from cutting on the scope. Overall editing of
content would be useful.

Theoretically and empirically the work has offered a good dive into the issues
exposed by the Covid pandemic. When it comes to cyber security, there are
little disagreements that criminal activities were ones on the benefiting side.
The work has succeeded in highlighting this and providing enough evidence
to demonstrate this fact.
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Issues in the dissertation are related to mostly structural factors. More
accuracy in work with sources would be helpful. Consistency is another
weaker spot. For instance, research question on page 11 which is clear and on
point is detached from research aims: not off focus, but rather sharp question
is not linked to broader aims.

Excellent literature review which highlights a lot of important sources for the
field of cyber security succeeds in providing a backbone for the research that
is carried out. Conceptually, the work offers excellent discussion on typologies
of cyber crime. In doing so, it positions the conceptual part to address Covid-
specific issues which is in line with the work’s focus. A combination of very
well-designed parts with a broader scope of the work and at time confusing
parts prevents the work from achieving a clear structure.

Suggested grade:

Between B and C.
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